PORTARIA CONJUNTA Nº 17, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
Código de validação: 0C281D9C17
PORTARIA-CONJUNTA - 172023

Dispõe sobre a designação
dos(as) patrocinadores(as) (sponsors) e
gerentes dos projetos vinculados aos
objetivos estratégicos definidos no
Planejamento Estratégico Institucional
do Poder Judiciário do Estado do
Maranhão para o sexênio 2021 - 2026.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA E O CORREGEDOR-GERAL DA
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a Resolução nº 325, de 29 de junho de 2020, do Conselho Nacional
de Justiça (CNJ), que dispõe sobre a Estratégia Nacional do Poder Judiciário no
sexênio 2021-2026;

CONSIDERANDO a visão definida para o Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão
no seu planejamento estratégico institucional referente ao ciclo 2021 - 2026, de ser
reconhecido nacionalmente pela prestação jurisdicional de qualidade decorrente de
práticas modernas e inovadoras de gestão, conforme Resolução-GP nº 44, de 24 de
junho de 2021, do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJMA;

CONSIDERANDO a opção estratégica de estruturar e implementar o Escritório de
Gestão de Projetos Estratégicos (EGP) como ferramenta para garantir o controle e
atingimento das metas do Poder Judiciário do Estado Maranhão, nos termos do art. 3°,
inciso XIX, da Resolução-GP nº 44, de 24 de junho de 2021, do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão – TJMA; e

CONSIDERANDO a Resolução-GP nº 17, de 8 de fevereiro de 2022, do Tribunal de
Justiça do Estado do Maranhão - TJMA, que institui o Escritório de Gestão de Projetos
Estratégicos (EGP) e define sua estrutura, atribuições e competências,

RESOLVEM:

Art. 1° Designar os(as) patrocinadores(as) (sponsors) e gerentes dos projetos
vinculados, tanto aos objetivos estratégicos definidos pelo Poder Judiciário Estadual do
Maranhão para o sexênio 2021-2026 quanto aos Macrodesafios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Justiça, conforme anexo II da Resolução-GP nº 44, de 24 de
junho de 2021, do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJMA;

Parágrafo único. Para os fins desta portaria, considera-se gerente de projeto o
servidor, servidora, magistrado, magistrada que planeja, coordena e executa projeto(s)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3365
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2021/resolucao_gp_442021_28_06_2021_15_36_46.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2021/resolucao_gp_442021_28_06_2021_15_36_46.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2021/resolucao_gp_442021_28_06_2021_15_36_46.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2021/resolucao_gp_442021_28_06_2021_15_36_46.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/abril/resol_gp_172022_referendada_e_republicada_09_05_2022_12_29_45.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2021/resolucao_gp_442021_28_06_2021_15_36_46.pdf
https://novogerenciador.tjma.jus.br/storage/arquivos/resolucoes_2021/resolucao_gp_442021_28_06_2021_15_36_46.pdf
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

estratégico(s) do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão – TJMA; e
patrocinador(a) (sponsor) a pessoa, preferencialmente magistrada, magistrado,
desembargadora ou desembargador, que viabiliza os recursos necessários para o
projeto, fazendo a interlocução com a alta administração para superar os obstáculos
que se apresentarem à execução das ações planejadas.

Art. 2° Ficam designados(as) patrocinadores(as) (sponsors) e gerentes de projetos
estratégicos os nomes elencados conforme tabela do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data da sua assinatura.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, São
Luís, de 24 de abril de 2023.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ANEXO ÚNICO

Código Projeto Gerente do
Projeto Sponsor

S.1

Trabalhar a temática de
diversidade em todos os setores
do Tribunal: fortalecer a Política
de Diversidade do PJMA,
realizando o Censo, envolvendo
as Assessorias de Comunicação
do Tribunal de Justiça do Estado
do Maranhão - TJMA,
Corregedoria Geral da Justiça do
Estado do Maranhão e Escola
Superior da Magistratura do
Estado do Maranhão - ESMAM
para alinhamento do discurso e
estruturação de novas ações.

Dr. Marco
Adriano Ramos

Fonseca

Des. Lourival de
Jesus Serejo

Sousa

S.2

Ampliar o acesso da sociedade à
justiça: incrementar meios
alternativos (ferramentas,
plataformas, centrais de
videoconferência) de solução de
demandas, por meio da
ampliação de atuação dos
Centros Judiciais de Solução de
Conflitos – CEJUSC's.

Dr. Marcelo Elias
Matos e Oka

Des. José
Gonçalo de
Sousa Filho

S.3
Ampliar o acesso da sociedade à
justiça: utilizar o Selo Município
Amigo da Justiça.

Dr. Marcelo Elias
Matos e Oka

Des. José
Gonçalo de
Sousa Filho

S.4

Fortalecer a política de
sustentabilidade do PJMA:
reestruturar o Núcleo de Gestão
Socioambiental.

Hayla Vanessa
Araújo Castelo

Branco

Des. Jorge
Rachid

S.5

Fortalecer a política de
sustentabilidade do PJMA:
executar o Plano Logístico

Hayla Vanessa
Araújo Castelo

Branco
Des. Jorge

Rachid

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Sustentável na íntegra após sua
revisão.

S.6

Integrar a Agenda 2030 ao PJMA:
sensibilizar todas as áreas do
PJMA sobre o tema da Agenda
2030 da Organização das Nações
Unidas – ONU.

Bianca Giordana
Pinto Soares

Des. Jorge
Rachid

S.7

Integrar a Agenda 2030 ao PJMA:
alinhar os planos, normativos e
informações estatísticas do PJMA
à Agenda 2030, por meio da
devida vinculação aos Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável
– ODS's.

Bianca Giordana
Pinto Soares

Des. Jorge
Rachid

P.1
Reestruturar a Tecnologia da
Informação – TI e sua
Governança.

Cláudio Henrique
Carneiro Sampaio

Des. Jorge
Rachid

P.2
Reestruturar a Tecnologia da
Informação - estruturar a gestão
dos serviços prestados pela TI.

Cláudio Henrique
Carneiro Sampaio

Des. Jorge
Rachid

P.3
Reestruturar a Tecnologia da
Informação - modernizar a
infraestrutura tecnológica.

Cláudio Henrique
Carneiro Sampaio

Des. Jorge
Rachid

P.4
Reestruturar a Tecnologia da
Informação - fomentar inovação e
agilidade no PJMA.

Dr. Ferdinando
Marco Gomes
Serejo Sousa

Dr. Márcio
Brandão

P.5
Estruturar e implementar
adequação à Lei Geral de
Proteção de Dados.

Dr. Francisco
Soares Reis

Júnior

Des. Jamil
Gedeon

P.6 Fomentar a virtualização dos
processos judiciais.

Cláudio Henrique
Carneiro Sampaio

Carlos Anderson
Ferreira

P.7
Estruturar e implementar
iniciativas de Inteligência Artificial

Dr. Ferdinando
Marco Gomes
Serejo Sousa

Des. Raimundo
Moraes Bogéa

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

e Automação.

P.8

Estruturar e implantar política de
distribuição da força de trabalho
envolvendo cargos efetivos,
comissionados, estagiários,
estagiárias e residentes jurídicos
no PJMA.

Mariana
Clementino

Brandão

Dr. José Nilo
Ribeiro Filho

P.9

Reduzir a burocracia dos trâmites
administrativos e judiciais: definir
e desenhar/redesenhar os
processos críticos, adequando a
estrutura e tecnologia
necessárias.

Dr. Márcio Castro
Brandão

Desa. Sônia
Amaral

P.10

Acompanhar as unidades que
não alcançaram as metas 1 e 2 e
com recorrente excesso de prazo
de conclusão.

Dra. Tereza
Cristina Franco
Palhares Nina

Des. José
Ribamar Froz

Sobrinho

P.11

Estruturar ações que envolvam
Conflitos Complexos e que
possam ser replicadas/ utilizadas
por todo judiciário estadual.

Dra. Tereza
Cristina Franco
Palhares Nina

Des. José
Ribamar Froz

Sobrinho

P.12 Padronizar a rotina de Secretaria
e de Gabinete.

Dra. Tereza
Cristina Franco
Palhares Nina

Des. José
Ribamar Froz

Sobrinho

P.13

Incentivar à adoção do Incidente
de Resolução de Demandas
Repetitivas – IRDR e Incidente de
Assunção de Competência - IAC
como meios de solução de
conflitos repetitivos.

Dra.Marcela
Santana Lobo

Dr. Anderson
Sobral

P.14
Expandir a implantação da
Secretaria Judicial Única Digital -
SEJUD no Estado do Maranhão.

Dra. Tereza
Cristina Franco
Palhares Nina

Des. José
Ribamar Froz

Sobrinho

Dra. Tereza
Cristina Franco Des. José

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

P.15 Desenvolver o projeto de Protesto
Virtual.

Palhares Nina
Dra. Ticiany

Gedeon Maciel
Palácio

Ribamar Froz
Sobrinho

P.16
Implantar as melhorias solicitadas
no sistema Processo Judicial
Eletrônico - PJE (2º Grau).

Cláudio Henrique
Carneiro Sampaio

Dr. Rodrigo
Terças

P.17
Aprimorar, com foco na cultura de
resolutividade, a política de
fomento da gestão estratégica.

Laércio Leão
Amaral

Dr. Márcio
Brandão

P.18

Implementar Comitê de Soluções
do 2º Grau, permitindo assim a
tomada de decisões em situações
atípicas que mereçam tratamento
rápido e eficaz.

Laércio Leão
Amaral

Des. José
Gonçalo de
Sousa Filho

P.19

Consolidar a identidade do Poder
Judiciário: realizar o macro
planejamento de comunicação do
Poder Judiciário do Maranhão,
envolvendo as Assessorias de
Comunicação do Tribunal de
Justiça e da Corregedoria.

Isabella Carolina
Silva e Silva

Des. Gervásio
Protásio dos

Santos

P.20

Consolidar a identidade do Poder
Judiciário: contratar serviços
especializados de comunicação
que garantam suporte às ações
promocionais do PJMA.

Isabella Carolina
Silva e Silva

Des. Gervásio
Protásio dos

Santos

P.21

Garantir estrutura e segurança
prediais adequadas: ampliar a
autonomia para as comarcas
executarem pequenas
manutenções.

Mayco Murilo
Pinheiro

Carlos Anderson
Ferreira

P.22

Garantir estrutura e segurança
prediais adequadas: estruturar o
Comitê de Obras, composto pelos
setores de Engenharia,
Segurança e Informática.

Mayco Murilo
Pinheiro

Carlos Anderson
Ferreira

Garantir estrutura e segurança Cel. Alexandre

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

P.23 prediais adequadas: adaptar a
estrutura existente às novas
tecnologias de segurança.

Magno de Sousa
Nunes

Des. José
Ribamar Castro

P.24

Garantir o controle e atingimento
das metas do PJMA: estruturar e
implementar o modelo integrado
de governança voltado para a
estratégia (Resultados, TI e
Projetos).

Dr. Márcio Castro
Brandão

Desa. Sônia
Amaral

P.25
Estruturar e implementar o
Escritório de Gerenciamento de
Projetos Estratégicos – EGP.

Dr. Márcio Castro
Brandão

Desa. Sônia
Amaral

P.26
Promover a mudança de cultura
organizacional, voltada para a
gestão por resultados.

Dr. Márcio Castro
Brandão

Des. Jamil
Gedeon

P.27

Garantir a celeridade na esfera
administrativa: aprimorar a
virtualização das Pautas
Administrativas pelo Pleno.

Mariana
Clementino

Brandão

Carlos Anderson
Ferreira

P.28
Estruturar e implementar a
Gestão de Riscos, Controles
Internos e Compliance.

Jurema Mamede
de Paiva Santos

Dr.José Nilo
Ribeiro Filho

P.29
Estruturar e implementar a
Política de Gestão Documental e
da Informação.

Christofferson
Melo Cunha de

Oliveira

Des. Lourival
Serejo

F.1

Promover o equilíbrio
orçamentário: estruturar e
implementar a Gestão Matricial
da Receita no PJMA.

André Menezes
Mendes

Des. Ricardo
Duailibe

F.2

Promover o equilíbrio
orçamentário: estruturar e
implementar a Gestão Matricial
de Despesas no PJMA.

Célia Regina
Pereira da Silva

Des. Ricardo
Duailibe

Estruturar e implantar política de
ocupação de cargo comissionado
e função gratificada com critérios Mariana Dr. José Nilo

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

A.1 mínimos compatíveis com o
papel/função a ser
desempenhado sem prejudicar o
direito à livre
nomeação/exoneração do gestor.

Clementino
Brandão

Ribeiro Filho

A.2

Estruturar e implementar, em
parceria com a ESMAM,
iniciativas de treinamento e
desenvolvimento para
capacitação de servidores,
servidoras, magistrados e
magistradas que levem em conta
a gestão por competência.

Milena Vieira de
Oliveira

Des. Jamil
Gedeon

A.3

Implantar a cultura de
meritocracia no PJMA: estruturar
e implementar o Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos do
PJMA.

Milena Vieira de
Oliveira

Des. Jamil
Gedeon

A.4

Implantar a cultura de
meritocracia no PJMA: aprimorar
o programa MERITUS,
aperfeiçoando sua divulgação,
aderência e opções de prêmios.

Milena Vieira de
Oliveira

Des. Jamil
Gedeon

A.5

Promover a saúde e a qualidade
de vida no trabalho: estruturar e
implantar novas iniciativas e
medidas voltadas para promoção,
prevenção e vigilância em saúde.

Milena Vieira de
Oliveira

Des. Jamil
Gedeon

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 24 de abril de 2023.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 25/04/2023 14:30 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)
Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/04/2023 20:01 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172023 / Código: 0C281D9C17

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php